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Anotace:

MALIJEVSKÁ, Barbora. Historie kostela svaté Markéty

Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 79 s.,

Diplomová práce.

Předmětem diplomové práce Historie kostela sv. Markéty v Chrasti-Podlaţicích je

rekonstrukce dějin tohoto místa a jejich širší zasazení do kontextu dějin

královéhradecké diecéze, která jeho vznik a vývoj značně ovlivnila. Jejím

těţištěm je především zaloţení kostela a moţné motivace jeho zakladatele třetího

sídelního královéhradeckého biskupa Jana Františka Kryštofa

Milčína z Talmberku na základě soudobých politických a kulturních tendencí.

Dotýká se historizujících tendencí kostela svaté Markéty směřujících k zaniklému

benediktýnskému klášteru, na jehoţ ruinách byl postaven, a snaţí se objasnit

zřetelné biskupské atributy, které v sobě stavba nese. Práce sleduje i další dějiny

kostela po smrti jeho stavitelů, kdy je stavba v průběhu času stále více

upozaďována a stává se tak více historickým dokumentem o činnosti prvních

královéhradeckých biskupů neţ místem s ţivou tradicí.

Klíčová slova: kostel svaté Markéty, Podlaţice, Jan František Kryštof

z Talmberka, Jan Adam Vratislav z Mitrovic, Chrast, královéhradecká diecéze,

Podlaţický klášter
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Anotation:

MALIJEVSKÁ, Barbora. History of the Church of St. Margaret in Chrast-

Podlaţice. Hradec Králové : Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,

2017, 79 pp. Diploma Degree Thesis.

The subject of the thesis The History of St. Margaret Church in Podlaţice-Chrast

is the reconstruction of the history of this place and its broader contextualization

in the history of Hradec Králové (Königgrätz) Diocese, which origin and

development of the church greatly affected. Its focus is the foundation of the

church and the possible motivations of its founder – third bishop of Hradec

Králové Diocese Jan František Kryštof Milčín of Talmberk – based on

contemporary political and cultural trends. The thesis pintpoints historicizing

tendencies of the Church of St. Margaret towards vanished Benedictine monastery

whose ruins were used (in a real and a symbolic way also) for establishment of

the church and trying to clarify the distinct attributes of bishops, which carries the

building. Thesis also tracks other history of the church after the death of its

builders, when the building over time increasingly played down and becomes

more historical document of the activities of Hradec Králové bishops than place

with living tradition.

Key words: Church of St. Margaret, Podlaţice, Jan František Kryštof of

Talmberk, Jan Adam Vratislav of Mitrovice, Roman Catholic Diocese of Hradec

Králové, Chrast, Monastery in Podlaţice
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Úvod

„…k chvále a slávě všemocného Boha a také poctě navţdy přešťastné Panny

Marie, svaté Markéty a všech svatých od základů opět vystavíme kostelík

v sutinách bývalého podlaţického kláštera v místě, kde dříve stál velký, ale

později do husitů zničený kostel, a zajistíme mu dostatečně velké náklady.“
1

Kostel svaté Markéty Antiochijské je v mnoha směrech objektem fascinujícím.

Architektonicky atypická a zároveň značně monumentální stavba tyčící se

uprostřed volného prostranství přivádí kaţdého pozorného pozorovatele k řadě

otázek tápajících především v oblasti její funkce a důvodu vzniku. Víme-li, ţe se

nejedná o kostel farní (leţí také ve značné vzdálenosti k větším sídlům) a ani

o významné poutní místo, zbývá zvaţovat, ţe má být jakousi pietou středověkému

klášteru benediktýnských bratří, na jehoţ ruinách byl vystavěn. Ani toto

vysvětlení ale není samo o sobě dostatečné. Teprve kdyţ zasadíme skromné

dějiny tohoto místa do kontextu dějin celé královéhradecké diecéze váţících se

k jejím biskupským stavitelům a kdyţ přihlédneme k jejím problematickým

počátkům, zobrazí se nám celý potřebný kontext objasňující podobu tohoto místa.

Královéhradecká diecéze proslula svými problematickými počátky, díky

nimţ první kroky královéhradeckých biskupů paradoxně nevedly do sídelního

města, které jejich autoritu ještě po dlouhou dobu odmítalo uznat, ale do

nevýznamného městečka Chrasti leţícího asi čtyřicet kilometrů jiţně, které mělo

původně představovat jejich letní sídlo a také ekonomické zázemí. A právě zde

začínají biskupové své působení a rozvíjejí svůj počáteční program, v němţ

naplňují poslání v roli duchovních autorit, učitelů a pastýřů, ale také stavitelů a

zcela v duchu rekatolizace obnovitelů tradic a nositelů ztraceného řádu.

Úzká vazba, jíţ je stavba spojena se svým biskupským fundátorem, a

zároveň historizující tendence odkazující na dějiny zaniklého benediktýnského

kláštera představuje prolínání dvou různých historických realit. Jev, který je pro

české katolické baroko více neţ příznačný. Historismus zde můţeme chápat také

1
SOkA Hradec Králové, f. Biskupský archiv, Jan František kart. 5, inv. č. 68, dat.: 1696:

Fundační listina královéhradeckého biskupa Jana Františka sv.p. z Talmberka na zaloţení kostela

sv. Markéty v Podlaţicích
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jako konkrétní projev rekatolizace a snahy o vytvoření obrazu katolické církve

jako nositele jistoty, kultury a neotřesitelného řádu.

Smírné řešení sporu mezi biskupy a Hradcem Králové nakonec jejich pozornost

od tohoto místa zcela odvrátilo. Kostel svaté Markéty Antiochijské je tak ihned po

své dostavby postupně přesouvám do pozadí zájmů slouţící jiţ jen pro

příleţitostné bohosluţby a konání zádušních mší za svého zakladatele.

Téma mé diplomové práce úzce navazuje na mou předchozí bakalářskou

práci zabývající se kostelem svatého Jana Křtitele v Podskále u Chrasti, na nějţ

mne před lety upozornil vedoucí této práce. Při jejím psaní přede mnou stále více

vyvstávala myšlenka, ţe tato stavba velmi úzce souvisí s kostelem svaté Markéty

Antiochijské v nedalekých Podlaţicích, s níţ má společný nejen rok zaloţení a

jméno stavitele biskupa Jana Františka Kryštofa Milčína z Talmberku, ale

představuje také jakýsi její dodatek. Poloha obou kostelů, v případě svaté Markéty

v ruinách Podlaţického kláštera, v případě svatého Jana na místě bývalého

poutního kostelíka v Podskále, navíc kopíruje vazby mezi stavbami, které jim

předcházely.

Kostel svaté Markéty je stavbou monumentálnější a svou polohou uprostřed

volného prostranství v místě bývalého Podlaţického kláštera ještě více

zakořeněnou v minulosti. Jako schránka pro hrobku svého biskupského

zakladatele také více přibliţuje, jaké pohnutky mohly biskupa k zaloţení staveb

takového druhu přivézt.

Práce je systematicky rozřazena do několika kapitol, které představují

jednotlivé vývojové epochy kostela svaté Markéty. Počáteční kapitoly představují

jakýsi úvod k nim. První z nich rozpracovává moţnosti pramenné základny a

literaturu, která se tématu dotýká. Druhá se ve zkratce věnuje počátkům vzniku

královéhradecké diecéze a působení jejích biskupů v Chrasti. Sleduje především

proměny panství na základě úřadů jednotlivých biskupů a jejich aktuálních vztahů

se sídelním městem.

Obsáhlou kapitolou jsou Počátky kostela svaté Markéty. Jejím pojetím a

strukturou jsem se snaţila obsáhnout především různé aspekty této problematiky a

jejich vzájemné souvztaţnosti. Důvody vzniku stavby rozkrývá hledání motivace

jejího biskupského zakladatele a volba kostela svaté Markéty jako místa jeho

posledního odpočinku. Oba problémy jsou úzce vázány na projevy barokní

kultury, ať uţ ideální obraz ranně novověkých biskupů nebo tradice jejich
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pohřbívání. Hledání předobrazů kostela svaté Markéty směřuje pak především

k dějinám Podlaţického kláštera a naznačuje vzájemné prorůstání těchto dvou

staveb (nakonec ruiny kláštera se v jeho okolí zachovaly aţ do začátku

19. století). Další moţnosti interpretace přináší samotný architektonický jazyk

stavby.

V následujících kapitolách zmiňuji nejdůleţitější události v královéhradecké

diecézi a na chrasteckém panství, které dějiny kostela svaté Markéty a jeho chod

nějakým způsobem ovlivnily. Mezi stěţejní patří působení biskupa Jana Adama

Vratislava z Mitrovic, který stavbu kostela svaté Markéty dokončil. Dalšími


[…]


té, co se situace během episkopátu pátého sídelního biskupa Tobiáše Jana

Beckerera (1701-1710) počala pozvolna uklidňovat a královéhradečtí biskupové

mohli své obřady, intronizace, pohřby a vedení bohosluţeb realizovat plně v jeho

zdech, přechází kostel svaté Markéty do pozadí jejich zájmu. I přesto je ale na

základě předchozích myšlenek a přání jeho zakladatele vyuţít ji jako místo svého

posledního odpočinku stavba dokončena. Děje se tak pod taktovkou šestého

královéhradeckého biskupa Jana Adama Vratislava z Mitrovic (1711-1721).

Ambiciózní stavitel povolal do sluţeb královéhradeckého biskupství největší

umělce své doby a svou stavitelskou činnost rozvíjel jak v sídelním městě, tak při

svém letním sídle v Chrasti. Mimo dokončení kostela svaté Markéty, který

22. září 1721 vysvětil, nechal dostavět či obnovit i další církevní stavby spadají

pod chrastecké děkanství (například hřbitovní kostel svatého Martina

v nedalekých Chrašicích).

Druhým významným objektem, jenţ přímo ovlivňuje provoz kostela svaté

Markéty, je děkanský kostel Nejsvětější Trojice na náměstí v Chrasti zaloţený

Tobiášem Janem Beckrem a dokončený opět biskupem Vratislavem z Mitrovic.

Jiţ při prvním pohledu na obě stavby je patrná jejich podoba a příbuznost,

zajímavé přitom je, ţe vzhledem k pořadí zaloţení staveb vychází podoba farního

kostela z filiálního. Zdá se tak, ţe si byl Jan Adam Vratislav z Mitrovic

s odkazem svého předchůdce dobře obeznámen a rozhodl se jej vědomě

následovat a dále rozvíjet. Povolal si k tomu dokonce nejznámějšího architekta

tvořícího na našem území v duchu historismu Jana Blaţeje Santiniho Aichela.

Farní kostel postupně kostel svaté Markéty zcela zastínil, pokud totiţ

královéhradečtí přicházeli v Chrasti celebrovat mše, činili tak většinou přímo pod

jeho střechou. Chrasteckému děkanu bylo také ke konci 18. století povoleno

slouţit v odůvodněných případech zádušní mše za Jana Františka z Talmberka a

jeho sestru Ludmilu právě zde.

Z pečlivého sledování dějin kostela svaté Markéty tedy lze vyvodit jeho

postupný ústup do pozadí. Jako by původně ambiciózní projekt zobrazující

postavení a tvůrčí činnost svého zakladatele upadal v zapomnění a v pozdějších

dobách jiţ nenacházel potřebný prostor pro svůj další rozvoj. Zdá se tedy, ţe
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mimo svědectví o dějinách, jimiţ prošel, představuje kostel svaté Markéty také

jejich slepou uličku. Přesto jej lze povaţovat za velmi cenný dokument vypovídají

o konkrétních moţnostech prosazování kultury katolického baroka, o mentalitách

jeho elit a motivacích jeho nositelům. Představuje nám moţnost, ţe pramenem

pro sledování těchto projevů můţe být i stavební památka v příslušném

historickém kontextu a právě v tomto směru má české baroko ještě mnoho co

nabídnout.
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kostela sv. Markéty v Podlaţicíh; foto: Barbora Malijevská)
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14) Půdorys kostela sv. Markéty……………………………………………………………

(Karel CHYTIL a kol., Soupis památek historických a uměleckých v království Českém

od pravěku do počátku XIX. století. XI, Politický okres chrudimský, Praha 1900,

s. 175)

15) Kostel Nejsvětější Trojice na náměstí v Chrasti……………………………………….

(foto: Barbora Malijevská)

16) Kostel svatého Jana Křtitele v Podskále………………………………………………..

(foto: Barbora Malijevská)
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Příloha číslo 1

Úplný seznam královéhradeckých biskupů

1. Matouš Ferdinand Sobek z Bílenberka, OSB (1664– 1668)

2. Jan Bedřich, hrabě z Valdštejna (1668-1675)

3. Jan František Milčín svobodný pán z Talmberka (1676-1698)

4. Bohumír, svobodný pán z Kapounu a ze Svojkova (1698-1701)

5. Tobiáš Jan Becker (1701-1710)

6. Jan Adam, hrabě Vratislav z Mitrovic (1710-1721)

7. Václav František Karel, svobodný pán z Košínu (1721-1721)

8. Mořic Adolf Karel, vévoda saský (1731-1733)

9. Jan Josef, hrabě Vratislav z Mitrovic (1733-1753)

10. Antonín Petr, hrabě Púchovský z Příchovic (1753-1763)

11. Heřman Hanibal z Blümegenu (1763-1774)

12. Jan Ondřej Kaiser, rytíř z Kaisernu (1775-1776)

13. Josef Adam, hrabě Arco (1776-1780)

14. Jan Leopold, rytíř Hay (1780-1794)

15. Maria Tadeáš, hrabě z Trautmannsdorfu (1794-1812)

16. Alois Josef, hrabě krakovský z Kolovrat (1812-1830)

17. Karel Bor. Hanl. svob. pán z Kirchtreu (1831-1874)

18. Josef Jan Hais (1875-1892)

19. Edvard Jan Brynych (1893-1902)

20. Josef Doubrava (1903-1921)

21. Karel Kašpar (1921-1931)

22. Mořic Pícha (1931-1956)

23. Karel Otčenášek (1989-1998)

24. Dominik Duka (1998-2010)

25. Jan Vokál (2010-2011)
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Příloha číslo 4

Příloha číslo 5
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Příloha číslo 6

Příloha číslo 7
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Příloha číslo 8

Příloha číslo 9
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Příloha číslo 10

Příloha číslo 11
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Příloha číslo 12

Příloha číslo 13
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Příloha číslo 14
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Příloha číslo 15

Příloha číslo 16