Posudek diplomové práce

Barbora MALIJEVSKÁ, Historie kostela sv. Markéty v Chrasti-Podlažicích, Hradec Králové

2017.

Práce o rozsahu 79 stran (z toho 7 stran vesměs fotografických příloh, které jsou většinou

prací autorky) se skládá z Úvodu (s. 9-11) , pěti kapitol vlastního odborného textu (s.12-57),

Závěru (s. 58-62), Seznamu pramenů a literatury (s. 63- 68),dále následuje seznam příloh (s

69-70) a Seznam královéhradeckých biskupů (s. 71), s. 72-79 je tvořena přílohami.

V Úvodu autorka vytyčuje záměr své práce: objasnit historii architektonicky významného, ale

v církevní správě bezvýznamného (nejde o farní kostel-filiálka kostela v Chrasti, ani o kostel

s význačnější poutní úlohou-konaly se zde jen regionální poutní slavnosti) kostela

v Podlažicích ve vazbě na počátky činnosti Královéhradeckého biskupství.

Dosavadnímu stavu řešení této problematiky a informacím o pramenech je věnována první

odborná kapitola Přehled pramenů, dějin bádání a literatury vztahující se k tématu (s. 12-15).

Upozorňuje na důležité prameny v Archivu biskupství a dále v SOkA Chrudim-hlavně fond

Děkanství Chrast, z literatury si všímá hlavně prací spjatých s počátky činnosti

královéhradeckého biskupství a dále monografií k dějinám Chrasti. Za závažnější nedostatek

této kapitoly považuji fakt, že jde zde zcela opomenuto hodnocení kostela v umělecko-

historické literatuře (především seznamy památek: Chytil, Wirth a Pochea některé stati

Czechowiczovy,), která ale v dalším zpracování je ve značné míře využívána a citována, a

v některých regionálních publikacích (např. Chrudimsko a Nasavršsko IV- A.Klaus a kol.

Prehistorie a historie obcí na Chrudimsku).

Cenná z hlediska pochopení významu tohoto kostela je 2. odborná kapitola Okolnosti vzniku

královéhradecké diecéze a působení jejich biskupů v Chrasti (s. 16- 22). Autorka zde ukazuje,

že při vzniku královéhradecké diecéze hrála určitou roli návaznost na zaniklé biskupství

litomyšlské (na s. 16, dosti nejasná formulace jakoby litomyšlské biskupství souviselo s

protireformací) a v tom hrála roli i tradice podlažického benediktýnského kláštera, který k této

diecézi patřil. Dále si autorka správně všímá problémů, které vznikly po vlastním zřízení

diecéze v roce 1664, kdy v Hradci neexistoval vhodný sídelní objekt proto biskupa a byly

spory o patronát kostela mezi biskupem a městem, takže biskupství nemohlo kostel plně

využívat . Za této situace arcibiskup Arnošt z Harrachu zakoupil jako hlavně ekonomickou

základnu nově zřizovaného biskupství statek Chrast u Chrudimě. A ve zdejším zámku také

první biskupové většinou sídlili a v samotném Hradci se zdržovali jen málo. A to také

přivedlo první hradecké biskupy i do bližšího styku s tradicí zaniklého benediktýnského

kláštera v sousedních Podlažicích.

3. odbornou kapitolua nazvanou Počátky kostela svaté Markéty je možno považovat za jádro

celé práce (s. 23-42) přinášející nejcennější poznatky o charakteru tohoto kostela. V úvodu se

s zabývá osobností zakladatele chrámu biskupa Jana Františka Krytofa z Talmberka (v úřadu

byl v letech 1677-1698), který svoji činností naplňoval ideál barokního protireformačního

biskupa (kontakt s věřícími, účast na poutích, časté osobní sloužení mší, podpora vzdělání

kléru, stavební činnost). Spory s hradeckými měšťany jak při využívání městského kostela,

tak v souvislosti s přípravou výstavby městské rezidence, však jeho biskupskou činnost ve

městě komplikovaly a proto se výrazně zaměřuje na působení v Chrasti, která byla jeho

hlavním sídlem, a v okolí. Součástí tohoto působení se stalo i založení kostela sv. Markéty

přímo v areálu zaniklého podlažického benediktýnského kláštera, což bylo zhmotnělým

vyjádřením vztahu ke katolické tradici území diecéze. Zachovalá fundační listina tohoto

kostela vyjadřující i jeho zabezpečení a přání, aby zde byl spolu se sestrou, která přispěla ke

kostelní nadaci, pohřben pochází z roku 1686. Vyjádřením vztahu nově založeného kostela

k zaniklému klášteru bylo i patrocinium nově založeného kostela - sv. Markéta, světice u

benediktýnů velmi oblíbené. Toto patrocinium nese i nejvýznačnější benediktýnský kostel

v Praze-Břevnově.

Kromě ideologicky ovlivněného místa vybudování kostela sv. Markéty se autorka dále

zamýšlí nad jeho architekturou. Především na základě některých teoretických prací z oblasti

dějin architektury (hlavně B. Czechowitcz) ukazuje, že charakter stavby tohoto kostela se

svým charakterem výrazně liší od běžných barokních venkovských kostelů, ale je naopak

blízký vrcholně středověkým gotickým katedrálám (trojlodní půdorys, ochoz nad bočními

loděmi, průčelí zvýrazněné dvojící hranolových věží), což je dokladem toho, že kostel kromě

vyjádření návaznosti biskupství na starší dějinnou tradici svým umístěním, byl zamýšlen i

jako jakási „dodatková katedrála“ ke katedrále hradecké, kterou nemohl zakladatel biskup

Talmberk plně využívat. S tím záměrem zřejmě souviselo i zvolení kostela jako stavebníkova

pohřebního místa, snad v návaznosti na údajně odkrytou bývalou klášterní kryptu.

Talmberkovi předchůdci otázku pohřbu nemuseli řešit, neboť se záhy stali arcibiskupy

pražskými a tím byla otázka jejich pohřebiště vyřešena, kdežto Talmberk jako první

královéhradecký biskup, počítal s pohřbem ve své diecézi. Zakladatel se však dokončení

stavby „svého“ kostela nedočkal, neboť zemřel již v roce 1698. Kostel byl podle původních

plánů dokončen až za třetího Talmberkova nástupce Jana Adama Vratislava z Mitrovic v roce

1721. Vzhledem k této situaci byly Talmberkovy ostatky uloženy provizorně v hřbitovním

kostele sv. Martina v nedalekých Chrašicích a teprve v roce 1721 došlo k jejich translaci a

trvalému uložení v kostele v Podlažicích. Jde o jediného královéhradeckého biskupa, který

byl v této „poboční katedrále“ pohřben, ale i tak tento biskupský pohřeb význam tohoto

kostela velmi zvýšil

4.odborná kapitola Kostel sv. Markéty do roku 1848 (s. 43-51) řeší osudy kostela od vzniku

do roku revolučních událostí roku 1848. Je zde charakterizován nejprve rozmach stavební

aktivity v Chrasti a okolí za biskupa Jana Adama Vratislava z Mitrovic vyvolaný požárem

Chrasti v roce 1709. Kapitola si všímá dokončení podlažického kostela, přestavby

hřbitovního kostela v Chrašicích a dokončení stavby kostela v samotné Chrasti. Zdá se, že na

tyto stavby měla vliv architektura již dříve založené kostelní stavby v Podlažicích. Doba

biskupství Jana Adama Vratislava z Mitrovic uzavírá období, kdy Chrast byla vlastně hlavním

centrem nově zřízené diecéze. Další biskupové již trvale pobývají v nově vybudované

rezidenci v Hradci, také hradecký chrám po dořešení sporů s měšťany začíná po všech

stránkách , včetně pohřbů, plnit funkci biskupské katedrály. Chrast se postupně mění jen

v občasné letní biskupské sídlo. A s tím klesá i význam podlažického kostela. Zde sloužené

bohoslužby se postupně omezují jen na svátek sv. Markéty a hlavní církevní svátky. Mše

většinou ani při těchto svátcích již osobně necelebruje biskup. Vzhledem k nezařazení kostela

do pevné církevní organizace (stavebně velmí význačný kostel stále zůstává filiálkou kostela

chrasteckého), došlo v roce 1785 v souvislosti s josefínským rozhodnutím o uzavření

filiálních kostelů, k jeho uzavření spolu s dalšími filiálními kostely patřící k chrasteckému

kostelu. To však vyvolalo odpor obyvatel Podlažic a Podskály a uzavření kostela bylo

nakonec v roce 1787 zrušeno. V té době byl královéhradeckým biskupem Jan Leopold Hay,

podporovatel josefínský reforem, oblíbený obyvateli Chrastecka, kde opět velmi často

pobýval, ale neoblíbený u nástupců josefa II. a u církevních představených. Právě to vedlo

k jeho častému pobytu v ústraní v Chrasti. V souladu s josefínskými nařízeními zakazujícími

pohřby v kostelech, Hay se nechal pohřbít mezi svými věřícími na venkovském hřbitově

v Chrašicích, úlohu podlažického kosetla jako biskupského pohřebiště již neobnovil.

Poslední kapitola Kostel sv.Markéty od roku 1848 (s. 52- 57) zachycuje události spjaté

s kostelem v nové době. Na začátku kapitoly autorka ukazuje, že i po zrušení poddanství

v roce 1848, kdy biskup přestal být vrchností chrasteckého panství, přetrvávala zde úcta

k biskupům dále (např. jejích volby na čestné místo městské rady, slavnostní vítání při

příjezdu do města), ale jejich nezájem o podlažický kostel přetrvával. O kostel a zaniklý

klášter ale začínají projevovat zájem místní vlastivědní pracovníci, začíná shromažďování

památek na zaniklý klášter, dochází i k prvním archeologickým výzkumům jeho areálu (Josef

Plaček, počátek 20. století). Určitým uznáním významu kostela se stalo zřízení funkce

samostatného kostelníka, která trvala od roku 1918 do 30 .let 20. století. Stavební stav kostela

se však dále zhoršoval a to nakonec vedlo k první rozsáhlejší rekonstrukci objektu v roce

1941. V roce 1945 byl kostel poškozen výbuchem muničního vlaku na nedalekém nádraží

v Rosicích u Chrasti. Objekt byl tehdy jen nouzově opraven a na celkovou rekonstrukci, která

by zachránila tuto památku, se stále čeká.

Závěr přehledně shrnuje poznatky, které autorka získala svým studiem o této zajímavé

památce.

Závěrečné seznamy pramenů a literatury svědčící o rozsáhlé heuristické přípravě práce .

Obrazové přílohy vhodně doplňují text práce.

Závěr:

Autorce se podařilo ukázat zvláštní osudy tohoto kostela, které se odvíjejí nikoli od

tradiční církevní správy, ale od osudů královéhradeckého biskupství. Určitou slabinou

práce je 2. kapitola, kde není věnována náležitá pozornost hodnocení literatury, zvláště

té, která se zabývá stavební historií kostela. Ve fomulacích textu se projevují na

některých místech stylistické nejasnosti (např. s. 16), častěji se opakují gramatické

chyby (hlavně ve vazbách shody podmětu s přísudkem). Vzhledem k význačnému

přínosu k poznání historie kostela doporučuji práci s plnou zodpovědností k obhajobě

jako magisterskou diplomovou práci

prof. PhDr. František Musil, CSc
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